Total Circulante   3.793   2.654

Despesas antecipadas   83   59

Veículos e afins   55   -

Bens não de uso próprio   3.710   2.595

Imóveis   3.655   2.595

(i) Refere-se à antecipação de valores para a Confederação Sicredi, a qual está elaborando investimentos em estruturas e plataformas de tecnologia, através de

aquisição de bens (móveis, equipamentos, softwares, instalações, etc.) e de gastos com projetos específicos (aplicativos, produtos, etc.). Após sua conclusão os mesmos

serão repassados para as Cooperativas.

(ii) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.

NOTA 09 – OUTROS VALORES E BENS

2019 2018

Total não circulante   2   2

Títulos e créditos a receber (ii)   2   2

Outros   40   56

Total Circulante   15.876   11.720

Operações com cartões   207   259

Pendências a regularizar   28   26

Cotas de consórcio   180   153

Títulos e créditos a receber (ii)   14.685   10.724

Devedores por depósitos em garantia   77   48

Impostos e contribuições a compensar   23   52

Devedores por compra de valores e bens   199   -

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)   369   322

NOTA 08 – OUTROS CRÉDITOS – DIVERSOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim compostos:

2019 2018

Adiantamentos e antecipações salariais   68   80

Saldo final   10.215   9.696

No exercício findo em 31 de dezembro de 2019 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 2.458 (2018 - R$

3.242 ), foram registradas como ͞Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira͟.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2019, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 5.766 (2018 - R$ 5.856 ).

Constituição de provisão   3.110   2.775

Movimentação de baixados para prejuízo   (2.591)   (2.572)

2019 2018

Saldo inicial   9.696   9.493

Total   318.883   100   247.790   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   51.116   16,03   36.262   14,63

Demais   155.801   48,86   110.467   44,58

10 maiores devedores   48.769   15,29   41.196   16,63

50 devedores seguintes   63.197   19,82   59.865   24,16

d) Concentração das operações de crédito

2019 % 2018 %

   37.970

Total   2.134   50.073   182.626   84.050   318.883   247.790

Outros Serviços   197   7.948   30.350   14.771   53.266

   12.741

Comércio   293   6.654   11.592   13.294   31.833   31.914

Industrial   41   1.961   4.491   10.015   16.508

   91.335   71.859

Rural   88   11.986   100.798   13.069   125.941   93.306

Até 90 dias De 91 a 365 dias
Acima de 365

dias

Pessoas Físicas   1.515   21.524   35.395   32.901

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica e faixas de vencimento

Setor

2019 2018

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira
Total da Carteira

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

# Classificação da informação: Uso Interno

Total circulante

Total não circulante

Edificações 4%   136   (136)   -   -

   14.111   1.559

As obrigações por repasses interfinanceiros operam com uma taxa até 8,75% a.a. com vencimentos até 20/12/2029, e os recursos são repassados pelo Banco

Cooperativo Sicredi S.A.

Banco Cooperativo Sicredi S.A.   14.111   1.559

Recursos do Crédito Rural   14.111   1.559

   106.406   91.514

Banco Cooperativo Sicredi S.A.   106.406   91.514

Recursos do Crédito Rural   106.406   91.514

NOTA 13 – OBRIGAÇÕES POR REPASSES INTERFINANCEIROS

As obrigações por repasses interfinanceiros são apresentadas a seguir: